
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání ve středních školách s vysokou  
Čj.: ČŠIG-3940/18-G2  mírou neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky 
   

 
31/33 

5 Závěry 
Negativní závěry, které vyplývají z výsledků inspekční činnosti realizované ve školním roce 
2017/2018 ve školách s obory vzdělání s maturitní zkouškou, jejichž žáci opakovaně vykazují 
vysokou míru neúspěšnosti ve společné části maturitní zkoušky, jsou prakticky totožné se 
závěry formulovanými na základě inspekční činnosti provedené v předcházejícím školním roce 
2016/2017. 

• V jedné třetině hodnocených škol neodpovídá nabídka oborů vzdělání vzdělávací strategii 
kraje. Kraje by měly navíc znovu posoudit vhodnost skladby jejich oborové vzdělávací 
struktury. 

• Koncepční a strategické dokumenty řady škol nereagují na potřebu řešit dlouhodobou 
neúspěšnost žáků. 

• Systematickou analýzu příčin neúspěšnosti žáků většina hodnocených škol neprovádí, 
a nepřijímá tedy ani efektivní opatření k zlepšení jejich výsledků. 

• Pokud hodnocené školy přijímaly určitá opatření zaměřená na snížení neúspěšnosti žáků 
ve společné části maturitní zkoušky, tato opatření nebyla důsledně vyhodnocována, 
a opatření jsou tak pouze formální. 

• Výuka předmětů, které jsou součástí společné části maturitní zkoušky (zejména cizích 
jazyků a matematiky), je negativně ovlivněna nedostatečnou mírou aprobovanosti učitelů, 
kteří dané předměty vyučují.  

• Vzdělávací proces hodnocených škol negativně ovlivňuje velmi vysoká míra fluktuace 
učitelů. 

• Kontrolní mechanismy vzdělávání v hodnocených školách nejsou dostatečné, hodnocení 
výuky vedením škol prostřednictvím hospitační činnosti včetně poskytování účinné zpětné 
vazby pedagogům je zcela nedostačující. 

• Další vzdělávání pedagogických pracovníků není zaměřeno na oblasti podpory žáků 
při vzdělávání a využívání efektivních vzdělávacích strategií, a neodpovídá tedy potřebám 
většiny hodnocených škol.  

• Organizace přijímacího řízení většiny hodnocených škol umožňovala přijetí žáků 
bez potřebné úrovně vstupních znalostí a předpokladů pro maturitní studium. Uvedený 
problém neřeší ani povinné přijímací zkoušky z důvodu absence cut-off score, možnosti 
přijímat uchazeče v dalších kolech bez přijímací zkoušky a také kvůli obsahovému 
zaměření přijímací zkoušky pouze na profilové předměty. Chybí tedy zjišťování studijních 
předpokladů žáků a zaměření zkušebních testů spíše na čtenářskou a matematickou 
gramotnost než na profilové vzdělávací obory, na což Česká školní inspekce upozorňuje 
dlouhodobě. 

• Vzdělávání žáků negativně ovlivňuje vysoká míra absence žáků (omluvené i neomluvené). 
Školy na tento problém dostatečně nereagují a nepřijímají efektivní opatření k zamezení 
nebo snížení tohoto negativního jevu. 

• Vzdělávací metody a formy práce, které při výuce převažují, nepodněcují aktivitu žáků 
a nezvyšují jejich motivaci k učení a dosahování lepších výsledků ve vzdělávání. 

• Činnost pedagogických rad, předmětových komisí a výchovných poradců dostatečně 
nereflektuje nedostatky žáků ve znalostech a dovednostech v průběhu vzdělávání, 


